
Pag. 1 di 6

ORIGINALE

COMUNE DI USSASSAI
PROVINCIA DI NUORO

Via Nazionale, 120 – 08040 Ussassai (NU) | +39 0782 55710
protocollo@pec.comune.ussassai.og.it | comune.ussassai.og.it

C.F. e P.IVA 00160240917

Area Tecnico Manutentiva
 DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Reg. generale
n. 185 del
19/06/2023

Reg. settore
n. 66 del
19/06/2023

Oggetto: IMPEGNO DI SPESA PER LAVORI STRAORDINARI SUGLI
IMPIANTI IDRICI E RISCALDAMENTO DEGLI IMMOBILI
COMUNALI. DETERMINA A CONTRARRE/AFFIDAMENTO, AI
SENSI DELL'ART. 1, COMMA 2, DEL D.L. N. 76/2020 CONV. IN
LEGGE N. 120/2020, MODIFICATO DALLA SUCCESSIVA
NORMATIVA SOSTITUTIVA DI CUI ALL'ART. 51 DEL DECRETO-
LEGGE N. 77 DEL 2021, ALLA DITTA PUDDU MARIO ANTONIO
CON SEDE IN JERZU.

CIG: ZA93B9A153

Il Responsabile del Servizio

Adotta la seguente Determinazione:
Visto l’art 50, c. 10 del D.Lgs 18/08/2000 n 267;
Visti gli artt 107,109 e 177 del citato D. Lgs 267/2000, relativi alle funzioni attribuite e alle
responsabilità dei funzionari responsabili degli uffici e dei Servizi;
Visto l’art 4 c. 2 del D.Lgs.n 165 del 30/03/2001, secondo cui ai dirigenti spetta l’adozione degli
atti e provvedimenti amministrativi, compresi quelli che impegnano l’amministrazione verso
l’esterno, nonché la gestione finanziaria, tecnica e amministrativa mediante autonomi poteri di
spesa, di organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo;
Visto lo statuto dell’Ente in tema di esercizio dei poteri di spesa da parte dei responsabili in
posizione organizzativa;
Tenuto conto che nei comuni privi di personale di qualifica dirigenziale le funzioni di cui al c. 3
sono svolte dai responsabili degli uffici e dei servizi;
Considerato che ai sensi del D.Lgs.n.18/08/2000 n 267, spettano ai dirigenti tutti i compiti,
compresa l’adozione di atti che impegnano l’Amministrazione verso l’esterno, che la legge e lo
statuto espressamente non riservino agli organi di Governo dell’Ente;
Visto il Decreto del Sindaco n.° 3 del 10/01/2023, con il quale è stata attribuita la Responsabilità
dell’Area Tecnico-Manutentiva al sottoscritto con decorrenza 10/01/2023;
Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n.° 3 del 20/03/2023 avente per oggetto
Approvazione Documento Unico di Programmazione 2023-2025(DUP), immediatamente
esecutiva;
Vista la Deliberazione del C.C. n.° 4 del 20/03/2023 di approvazione del Bilancio di Previsione
2023/2025 immediatamente esecutiva;
Vista la Deliberazione della G.M. n.° 12 del 28/03/2023, con la quale è stato approvato il P.E.G.
per l’Esercizio Finanziario 2023-2025, nonché assegnate le risorse ed interventi ai Responsabili di
Area; Accertata la disponibilità effettiva esistente nella propria dotazione in conto del Capitolo di
Spesa di cui in parte dispositiva;



Pag. 2 di 6

Rilevato che, si è ritenuto opportuno richiedere un preventivo di spesa alla ditta Puddu Mario
Antonio c.f. PDDMNT55A30E387T e P-IVA: 00526840913 con sede a Jerzu (08044) in Via
Fermi, 46; in merito specializzata nei servizi e forniture per gli impianti citati in oggetto;
Premesso che su esplicita richiesta, giusta necessità del servizio manutentivo comunale, la ditta
Puddu Mario Antonio c.f. PDDMNT55A30E387T e P-IVA: 00526840913 con sede a Jerzu
(08044) in Via Fermi, 46 ha inoltrato il preventivo per la riparazione, fornitura e posa in opera
delle seguenti strutture e parti costituenti gli edifici comunali come di seguito:

 Manutenzione impianto termico caldaia gas all’impianto sportivo comunale per €. 750,00;

 Sostituzione pompa circolatore Riello, cablaggi impianto elettrico e riparazione centralina
elettronica della caldaia Campo sportivo per €. 1'360,00;

 Fornitura e posa in opera di nr 2 Batterie pulsanti per cassette a zaino compresi i
galleggianti, morsetti e tasselli c/o bagni del Museo per €. 500,00;

 Riparazione rete fognaria occlusa alle Scuole Medie-Elementari per € 400,00;

 Riparazione pompa di calore al centro di aggregazione per €. 170,00;

 Fornitura e messa in opera di nr 2 ugelli alle caldaie comunale e scuole per €. 160,00;

 Fornitura e posa in opera della valvola di fondo per l’autoclave del campo sportivo per
€. 240,00;

 Fornitura e posa in opera di nr 2 galleggianti per WC alle scuole Medie e nr 4 filtri per
rubinetteria per €. 220,00;

per un totale imponibile di €. 3’800,00 oltre IVA 22% ovvero per complessivi € 4'636,00
Che gli interventi di che trattasi rientrano nelle normali attività di gestione del servizio tecnico e,
nella fattispecie nella manutenzione straordinari degli stabili ascritti al patrimonio comunale;
Che tali interventi sono cogenti ed improrogabili da eseguirsi con la stessa ditta su indicata che
già svolge con contratto biennale la conduzione degli impianti temici ed idraulici per conto del
comune di Ussassai:
Vista l'offerta della ditta Puddu Mario Antonio c.f. PDDMNT55A30E387T e P-IVA:
00526840913 con sede a Jerzu (08044) in Via Fermi, 46, Prot 2325 del 19/06/2023, considerata
congrua e conveniente per l'Amministrazione;
Vista la verifica del Durc per la ditta Puddu Mario Antonio di Jerzu richiesta in data 31/05/2023 e
pervenuta con esito positivo prot INPS_36234290 e valida sino al 28/09/2023 ed allegata al
presente atto;
Ritenuto pertanto di procedere alla fornitura e posa in opera della Manutenzione impianto
termico caldaia gas all’impianto sportivo comunale, la Sostituzione pompa circolatore Riello,
cablaggi impianto elettrico e riparazione centralina elettronica della caldaia Campo sportivo,
Fornitura e posa in opera di nr 2 Batterie pulsanti per cassette a zaino compresi i galleggianti,
morsetti e tasselli c/o bagni del Museo, la Riparazione rete fognaria occlusa alle Scuole Medie-
Elementari, la Riparazione pompa di calore al centro di aggregazione, la Fornitura e messa in
opera di nr 2 ugelli alle caldaie comunale e scuole, la Fornitura e posa in opera della valvola di
fondo per l’autoclave del campo sportivo e la Fornitura e posa in opera di nr 2 galleggianti per
WC alle scuole Medie e nr 4 filtri per rubinetteria;
Dato atto:
 che ai fini degli adempimenti previsti dall’art. 3 della Legge 136/2010 e ss.mm., il Codice
identificativo di gara (CIG) relativo all’affidamento della prestazione in oggetto è il
ZA93B9A153;

 è stato accertato il rispetto degli adempimenti di cui alla Legge 136/2010 e ss.mm. in
materia di tracciabilità dei flussi finanziari;

 che non si è provveduto alle verifiche previste dal Decreto Ministeriale 18 gennaio 2008
numero 40 trattandosi di pagamenti inferiori ai 5 mila euro;

Verificati gli adempimenti e le modalità di cui all’art. 3 della L. 13/08/2010 n.136, in merito
all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari;
Vista la L. n. 190 del 06.11.2012 che reca Disposizioni in tema di Contrasto alla Corruzione ed
alla illegalità nella Pubblica Amministrazione;



Pag. 3 di 6

Dato atto che, ai sensi della Legge citata al punto precedente, non sussistono situazioni di
conflitto di interesse con i Soggetti interessati al procedimento di cui all’oggetto e per i quali è
fatto obbligo espresso di astenersi ai Dirigenti, ai Capo Settore, ai Titolari di Posizioni
Organizzative, ai Funzionari,agli Istruttori Direttivi, ai Responsabili di Procedimento
dall’adottare pareri, valutazioni tecniche, atti endoprocedimentali, nonché il provvedimento
finale, segnalando, con propria dichiarazione, ognisituazione di conflitto, anche potenziale;
Visto l’art.18 del D.L. 22 giugno 2012, n.83 convertito in Legge 7 agosto 2012, n.134;
Visto il vigente T.U.EE.LL. approvato con D. Lgs n° 267 del 18/08/2000;
Visto il vigente Regolamento di contabilità dell’Ente;
Visto lo Statuto Comunale;
Visto il D. Lgs. n. 165/2001;
Visto l’art. 9 comma 1, lett. a), punto 2, del D.L. n° 78/2009 convertito con modificazioni nella
Leggen°102 del 03/08/2009, che introduce l’obbligo a carico dei funzionari che adottano
provvedimenti checomportano impegni di spesa di accertare preventivamente che il programma
dei conseguentipagamenti sia compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di
finanza pubblica;
Ritenuto di provvedere in merito;

DETERMINA

1. di procedere alla fornitura e posa in opera della Manutenzione impianto termico caldaia
gas all’impianto sportivo comunale, la Sostituzione pompa circolatore Riello, cablaggi
impianto elettrico e riparazione centralina elettronica della caldaia Campo sportivo,
Fornitura e posa in opera di nr 2 Batterie pulsanti per cassette a zaino compresi i
galleggianti, morsetti e tasselli c/o bagni del Museo, la Riparazione rete fognaria occlusa
alle Scuole Medie-Elementari, la Riparazione pompa di calore al centro di aggregazione,
la Fornitura e messa in opera di nr 2 ugelli alle caldaie comunale e scuole, la Fornitura e
posa in opera della valvola di fondo per l’autoclave del campo sportivo e la Fornitura e
posa in opera di nr 2 galleggianti per WC alle scuole Medie e nr 4 filtri per rubinetteria
dando atto che le premesse costituiscono presupposto, condizione essenziale e parte
integrante e sostanziale del presente dispositivo;

2. di affidare, alla ditta Puddu Mario Antonio c.f. PDDMNT55A30E387T e P-IVA:
00526840913 con sede a Jerzu (08044) in Via Fermi, 46, avente i requisiti nell’attuazione
del presente servizio e posa in opera di questo tipo di impianti per l'importo di € 4'636,00
IVA compresa – CIG: ZA93B9A153;

3. di disporre per gli adempimenti di pubblicazione previsti dalla normativa vigente in
materia;

4. di imputare la spesa complessiva di € 4'636,00 sul Bilancio di Previsione Pluriennale
2023/2025, Esercizio 2023, al Capitolo 3074, in Conto Competenza;

Di trasmettere la presente Determinazione al Servizio Finanziario, per gli adempimenti
conseguenti;
Di provvedere, in ottemperanza agli obblighi di pubblicazione previsti dagli articoli 26 e 27 del
D.Lgs14/03/2013 n.° 33, alla pubblicazione delle informazioni prescritte nella Sezione
“Amministrazione Trasparente”, del Sito istituzionale dell’Ente;
Di dare atto che la presente Determinazione verrà pubblicata sull’Albo Pretorio on –line sul Sito
Istituzionale dell’Ente.

Il Responsabile del Procedimento
PIRAS ANTONIO

Il Responsabile del Servizio



Pag. 4 di 6

USAI FRANCESCO

Il presente documento informatico è firmato digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 21 del Codice dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs.
82/2005) e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



Pag. 5 di 6

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

Parere in ordine alla regolarità tecnica

(ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000)

Visto, si esprime parere: Favorevole

Ussassai, 19/06/2023

Il Responsabile del Servizio
USAI FRANCESCO

Il presente documento informatico è firmato digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 21 del Codice dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs.
82/2005) e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Visto attestante la copertura finanziaria
Sulla presente determinazione si appone il visto in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura
finanziaria, ai sensi dell’art. 183, comma 7, del T.U.E.L., dando atto che la stessa è esecutiva dalla data di
apposizione del visto.

Visto in ordine alla regolarità contabile
(ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1 del D.lgs. n. 267/2000)

Visto, si esprime parere: Favorevole

Ussassai, 19/06/2023

Il Responsabile del Servizio Finanziario
ORAZIETTI CINZIA

Il presente documento informatico è firmato digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 21 del Codice dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs.
82/2005) e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

PROSPETTO SINTETICO IMPEGNI

Descrizione: IMPEGNO DI SPESA PER LAVORI STRAORDINARI SUGLI IMPIANTI IDRICI E RISCALDAMENTO
DEGLI IMMOBILI COMUNALI. DETERMINA A CONTRARRE/AFFIDAMENTO, AI SENSI DELL'ART. 1,
COMMA 2, DEL D.L. N. 76/2020 CONV. IN LEGGE N. 120/2020, MODIFICATO DALLA SUCCESSIVA
NORMATIVA SOSTITUTIVA DI CUI ALL'ART. 51 DEL DECRETO-LEGGE N. 77 DEL 2021, ALLA DITTA PUDDU
MARIO ANTONIO CON SEDE IN JERZU.

Titolo Missione Capitolo Esercizio Tipologia
2.02.01.04.002 01.05 3074 2023 Impegno

Impegno Provvisorio Impegno Definitivo Importo Impegno Sub-impegno
Importo sub-
impegno

101 411 4.636,00 0 0,00



Pag. 6 di 6


		2023-06-19T15:59:51+0200
	Francesco Usai




